(Prima pars)

f. 2r: *Inc.*: Dividitur presens artificium in tres partes principales in quas similiter Ars generalis divisa est. Quarum prima est de terminis, secunda de mixtione, tertia de applicatione. Termini autem artis generalis sunt principia et regule. Principia artis generalis sunt decem octo...

f. 4v: *Expl.*: cum bonitate, magnitudine et cetera et cum bonificare, magnificare etc.

(Seconda pars)

f. 4v: *Inc.*: De secunda parte artis generalis

Sequitur secunda pars artis generalis que est de mixtione. Unde mixtio in hac arte est quoddam combinatio principiorum tantum regularum tantum principiorum et regulorum insimul.

f. 11v: *Expl.*: et ceteris rebus ut dicendo bonitas est magna quia est durans et durativa et durabilis.

(Tertia pars)

f. 11v: *Inc.*: Ita ut dictum est superius quod tercia pars artis generalis est de applicatione in qua considerantur novem subiecta in quibus omnia alia subiecta et entia intelliguntur

f. 14r: *Expl.*: ac etiam generaliter specialiter et singulariter omnia exponuntur. Amen.

Palma de Mallorca, Biblioteca Pública, 1048 (sec. XVI).⁵⁰

[Cod. 28]

È un codice composito di cui interessa il primo pezzo, datato al 1506, che contiene:

ff. 1r-27v: Joan Cabaspre, *Liber de superiori et inferiore*

ff. 28r-31v: Anonimus, *Artificium Artis generalis*

Il testo dell'*Artificium* è incompleto:

f. 31v: *Expl.*: (De primo modo diffiniendo generali) esse cuiuslibet rei dando extra (?) in bonitate et in ceteris principiis.

⁵⁰ Cfr. J. García Pastor, J. N. Hillgarth, L. Pérez Martínez, *Manuscritos Iudíos...*, pp. 59-61.

2.9. *Brevis et utilis declaratio Artis generalis*

La *Brevis et utilis declaratio Artis generalis* è un diverso testo di commento all'*Ars generalis* che indica in apertura sia la bipartizione in teorica e pratica sia l'enumerazione delle cinque parti dell'*Ars*, ma poi si discosta dal procedimento della *Lectura*.

Il testo compare nel codice di Zurigo [Cod. 27], che seguo per queste citazioni, e nel manoscritto di Londra:

f. 32r: *Inc.*: Jesus Maria. Raymundus. Incipit brevis et utilis declaratio artis generalis. Unde facta divisione generali totius operis secundum quod moris est, scilicet in quinque partes. Quarum prima est de alphabeto, secunda de finitionibus (*sic*) principiorum, tertia de regulis sive quaestionibus, quarta de figuris, quinta et ultima de tabula. Post primam vero divisionem nondum est quod omnis scientia consistit in duobus videlicet in theorica et in practica. Practica dividitur suo loco. Theorica autem dividitur in quinque partes quarum prima est cognoscendum conditiones et proprietates. Secunda est miscendo principia cum principiis...